PAGE

[image: image1.jpg]; \,/‘

 Р О С С И Й С К А  Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Калужская область
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

« ДУМИНИЧСКИЙ  РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 «20»  10       2016 г.                                                                      № 689
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального района «Думиничский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Рассмотрев основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района “Думиничский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального района «Думиничский район» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Опубликовать данное постановление в районной газете «Думиничские вести»
И.о.главы администрации

МР «Думиничский район»                                                              С.А.Доносова

                                                     Приложение к постановлению

администрации МР «Думиничский

                                                                              район» от «20» 10 . 2016 г. №689
Основные направления бюджетной и налоговой политики

муниципального района «Думиничский район»

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Бюджетная и налоговая политика муниципального района «Думиничский район» определяет основные ориентиры и подходы к формированию бюджета на трехлетний период и направлена на адресное решение социальных проблем и создание оптимального соотношения между расходными обязательствами и доходными источниками бюджета муниципального района.
I. Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2017 год

и на плановый период 2018 и 2019 годов

- Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального района «Думиничский район» как базового принципа ответственной бюджетной политики;

- укрепление доходной базы консолидированного бюджета Думиничского района за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;

-   безусловное исполнение всех обязательств государства и выполнение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, с учетом оптимизации расходов и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

- совершенствование муниципального финансового контроля с целью его ориентации на оценку эффективности бюджетных расходов;

-  повышение открытости и прозрачности управления общественными финансами.

II.  Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов

Бюджетная и налоговая политика в период 2017–2019 годов будет направлена на обеспечение динамичного поступления доходов в консолидированный бюджет района в первую очередь за счет реализации мер, направленных на сохранение и увеличение доходного потенциала.

Бюджетная политика на среднесрочную перспективу должна быть ориентирована на обеспечение сбалансированности расходных полномочий и ресурсов для их исполнения. Необходима концентрация расходов на приоритетных направлениях, прежде всего связанных с улучшением условий жизни человека, адресном решении социальных проблем, повышении эффективности и качества предоставляемых населению муниципальных услуг.

При разработке мер в области бюджетной и налоговой политики, которые предполагается реализовать в 2017-2019 годах, будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущие годы.

В связи с этим основными направлениями бюджетной и налоговой политики являются:

-   повышение реалистичности и минимизации рисков несбалансированности при бюджетном планировании;

- повышение эффективности налогового администрирования с целью достижения объема налоговых поступлений в консолидированный бюджет района, соответствующего уровню экономического развития района и отраслей производства;

- активизация работы по повышению поступлений от всех мер принудительного взыскания задолженности;
-  активизация работы по легализации теневой занятости;
- активизация работы по расширению налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;

        -     проведение взвешенной долговой политики;

         -  концентрация расходов на первоочередных и приоритетных направлениях;

- обеспечение реализации задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года;

-  повышение эффективности бюджетных расходов на основе оценки достигнутых результатов использования бюджетных ассигнований, в том числе за счет усиления адресности предоставления мер социальной поддержки граждан, оптимизации затрат на предоставление муниципальных услуг;

-  повышение самостоятельности и ответственности органов местного самоуправления поселений за проводимую бюджетную политику, создание условий для получения больших результатов в условиях эффективного использования финансовых ресурсов;

- совершенствование системы муниципального финансового контроля;

-  обеспечение публичности процесса управления общественными финансами, гарантирующей обществу право на открытость и доступность информации о расходовании бюджетных средств.

1
PAGE